Illvstrissibvs, Generosissimis et spectabilibvs, Dominae D. Judithae Vér, et D.D. Michaeli, D.D. Ladislao, D.D. Josepho, D.D. Paulo, D.D. Alexand. Teleki de Szek. Illi Relictae Vidvae et His Filiis Illvstrissimi et Generosissimi Domini D(omin)o(!) Michaelis Teleki de Szek, Illustrissimi ac naturaliter Clementissimi Transylvaniae Principis, &c. Quondam a consiliis intimioribus, exercituum pro Deo et Patria, antea in Hungaria militantium supremi belli ducis, Comitatum Tordensis et Maramarosiensis comitis, arcium Huszt et Kovar districtusque ejusdem capitanei, nec non decimarum fiscalium arendatoris, ubique supremi, trium in Transylvania collegiorum nutricii et curatoris benignissimi, summi religionis reformatae columnis et fautoris.

*Cum Vos Maritalium & Paternarum virtutum & Heroicorum bonorum sitis heredes, non possum hanc tertiam editionem Philologi Hebraeo-Mixti Vestris Illustribus Nominibus inscribere, cum praecedentem editionem Illustri Vestro Marito & Parenti inscripserim. A quo tempore in inclyta hac Academia publice docere coepi, (sunt autem jam anni quadraginta octo,⁵³ quibus huic muneri, per Dei gratiam, vaco) id inter alia accidit gratissimum, quod inter caeteros meos Auditores semper mihi numerare licuerit Dominos quosdam Studiosos Transylvanos & Hungaros. Etenim jucundus erat labor, eos etiam erudire in Hebraea lingua ac Sanctioris Philologiae fundamentis, qui ex altero Europae angulo huc concesserant ad illam sacrae eruditionis peritiam consequendam, qua aliquando quamplurimum Reformatae Ecclesiae aedificationem promovere possent. Sic magna cum animi voluptate oculis obversabatur viva communionis Sanctorum imago, quando ne glacialis quidem Borysthenes limites ponit mutuo inter eos qui eadem sacra profitentur commercio. Illius vero rei laudatissimum Transylvaniae Principem, *Illustrem Maritum & Parentem Vestrum* imprimis, Auctorem et Fautorem agnoscimus ac depraedicamus, quando complurium huc ablegatorum Juvenum, haud minimam orbis Hungarici & Transylvanici Reformati spem sustinentium, Maecenas extitit munificentissimus. Et tenuia haec sunt, si cum aliis, quos exantlavit pro causa Dei, laboribus conferantur. Non dubitavit bona, famam, Patriam, vitam, & quicquid existere potest carum, in extremum discrimen*

⁵³ Leusden itt is csak 1650. július 2-i „*extraordinaris professor*”-rá történt kinevezésére utalhat. „*Ordinarius professor*”-rá ugyanis csak 1653. január 3-án nevezték ki. (LE LONG, Isaac, Hondert-Jaarige Jubel-gedachtenisse der Akademie van Utrecht. Amsterdam, 1736. 79.)

adducere, ad juvandos oppressos eheu! nimium purioris fidei Confessores. Non hujus loci est celebrare pietatem *ejus*, qua jam dudum intelleximus, *Eum* etiam mensa *sua* excepisse numerum bene magnum eorum, qui pro nomine Christi extorres, & omnibus suis exuti, ex omni circumjacente Regione ad *ipsum* confugerunt, tanquam ad alterum Judam Maccabaeum, bella Dei heroico animo gerentem. Hic *ipsius* pro Deo ac Domino nostro Jesu Christo zelus me praecipue impulit, ad hunc Philologum meum Hebraeo-Mixtum Spectabili *ejus* Nomini inscribendum, ut constaret etiam in remotis hisce oris non deesse tantarum virtutum cultores. Accipite ergo, *Illustris domina & Genrosissimi Domini*, quod obsequiosissimo animo *Vobis jam* inscribitur munus, in se quidem levidense, sed quo nihil majus, si animum offerentis respiciatis, offerri *vobis* posse certus sum. Etiam nullus dubito, quin serena fronte accepturi sitis, cum jam deauratum poculum, donativum munificentissimum, quo *olim Illustris Maritus & Parens Vester* me honoravit, luculentum favoris sui erga me symbolum *tum* extare voluerit. Quam beneficentiam cum rependere nequeam, pro mea saltem tenuitate hac occasione data, *iterum* agnoscere meum esse existimavi. Caeterum Deum veneror, ut *vos* afflictæ suae causae Patronos diu servet incolumes, omnibusque *Vestris* in hanc rem conatibus benedicat affatim!

Spectabilium Nominum Vestrorum
Devotissimus Cultor

Johannes Leusden.

Dabam Trajecti ad Rhenum *ipsis Kalendis Februariis*, Anno a nato Sospitatore 1699. *Aetatis meae* 75

Lelõhelye: a Philologus Hebraeo-mixtus 1699-es kiadása: Leydae & Ultrajecti, Ex Officinis Jordani Luchtmanni et Guilielmi à Poolsum, Bibliopol. A(nn)o MDCXCIX. 3r—**1v.

László Zsigmond BUJTÁS: Dokumente zu Johannes Leusdens Beziehungen zu Siebenbürgen (1673—1699)

Johannes Leusden (1624—1699), der von 1650 bis zu seinem Tode Professor der hebräischen und griechischen Sprachen an der Universität zu Utrecht war, und von den siebenbürgischen und ungarischen Studenten, die an der niederländischen Universitäten studierten, den Beinamen „Hungarorum pater“ erhielt, hatte gute Beziehungen zu Siebenbürgen. Er stand unter anderem mit dem Fürst von Siebenbürgen, Mihály Apafi I. und seinem Kanzler, Mihály Teleki in Kontakt. Wie bekannt, widmete Leusden die dritte Ausgabe seines Werkes „Compendium Biblicum Hebraeo-Latinum“ (1685) Apafi, die zweite Ausgabe seines Werkes „Philologus Hebraeo-mixtus“ (1682) Teleki. Nach dem Tode von Teleki widmete Leusden die dritte Ausgabe des Philologus (1699) seiner Witwe, Judit Vér und seinen Kindern. In den Widmungen des letzterwähnten Werkes dankte er Teleki für den vergoldeten Silberpokal, den Teleki ihm geschickt hatte.